98 CÔNG BÁO/Số 431 + 432/Ngày 07-3-2021

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Số: 277/QĐ-TTg

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Hà Nội, ngày 26 tháng 02 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành danh mục bí mật nhà nước

của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật
Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Bảo vệ bí mật nhà nước ngày 15 tháng 11 năm 2018;

Theo đề nghị của Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Bí mật nhà nước độ Mật gồm:

1. Đề án, nghị quyết, tờ trình, hướng dẫn, kế hoạch, báo cáo, công văn của Ban
Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp về việc bồi dưỡng, xây
dựng cốt cán, phát huy vai trò người có uy tín trong cộng đồng các dân tộc thiểu số.

2. Văn bản, tài liệu liên quan đến người có uy tín trong cộng đồng các dân tộc
thiểu số được cấp có thẩm quyền lựa chọn, bố trí, tranh thủ của Ủy ban Mặt trận
Tổ quốc Việt Nam các cấp.

3. Báo cáo của Đoàn Chủ tịch Ủy ban trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam
có nội dung nhận xét, đánh giá, kiến nghị chủ trương của Bộ Chính trị, Ban Bí
thư; Chủ tịch nước; Thủ tướng Chính phủ; Ủy ban Thường vụ Quốc hội đối với ý
kiến cử tri trước các kỳ họp Quốc hội gây ảnh hưởng đến chính trị, quốc phòng,
an ninh.

4. Báo cáo kết quả giám sát, phản biện xã hội của Ban Thường trực, Đoàn Chủ
tịch, Ủy ban trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam có nội dung nhận xét, đánh

 CÔNG BÁO/Số 431 + 432/Ngày 07-3-2021 99

giá, kiến nghị chủ trương của Bộ Chính trị, Ban Bí thư; Chủ tịch nước; Thủ tướng
Chính phủ gây ảnh hưởng đến chính trị, quốc phòng, an ninh.

5. Kế hoạch, số liệu, báo cáo kết quả điều tra, khảo sát về thực trạng tình hình
tư tưởng, tâm trạng xã hội, đời sống của các tầng lớp nhân dân của Ủy ban Mặt
trận Tổ quốc Việt Nam các cấp có tác động đến tình hình chính trị, quốc phòng, an
ninh, kinh tế - xã hội chưa công khai.

6. Văn bản của Ban Thường trực, Đoàn Chủ tịch, Ủy ban trung ương Mặt trận
Tổ quốc Việt Nam kiến nghị với Bộ Chính trị, Ban Bí thư về chủ trương, giải pháp
thực hiện công tác đối ngoại với các tổ chức Mặt trận và các tổ chức nước ngoài
tương đương gây ảnh hưởng đến chính trị, quốc phòng, an ninh, đối ngoại.

7. Báo cáo của Ban Thường trực, Đoàn Chủ tịch, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc
Việt Nam các cấp có nội dung kiến nghị chủ trương giải quyết, xử lý đối với các
hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo, dân tộc; việc xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân
tộc; người Việt Nam định cư ở nước ngoài gây ảnh hưởng đến chính trị, quốc
phòng, an ninh.

Điều 2. Hiệu lực thi hành

Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày ký ban hành.

Điều 3. Trách nhiệm thi hành

1. Ban Thường trực Ủy ban trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam chủ trì,
phối hợp với Bộ trưởng Bộ Công an hướng dẫn, kiểm tra việc thi hành Quyết định này.

2. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc
Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương,
Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có
liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

 THỦ TƯỚNG

Nguyễn Xuân Phúc